
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092300092

92

Nº 184, segunda-feira, 23 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S/A
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 785935

Objeto: Aquisição de 432 desktop e acessórios, com garantia pelo prazo de 36 meses.
Abertura das propostas: 07/10/2019 às 10h00. A consulta ao edital e o processamento da
licitação serão realizados no portal www.licitacoes-e.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos

SECRETARIA NACIONAL DA JUVENTUDE
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 883964/2019, Nº Processo: 00135206148201949,
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: AJACDEVI,
ASSOCIACAO DOS JOVENS APRENDIZES COM DEFICIENCIA VISUAL CNPJ nº
12362525000156, Objeto: Inserção de 400 jovens no mercado de trabalho,
concomitantemente com Formação Profissional para atender a jovens residentes nos
municípios de Aracaju, São Cristóvão, Nossa Senhora do Socorro, Barra dos Coqueiros,
Lagarto e Simão Dias, todos do Estado de Sergipe., Valor Total: R$ 1.000.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$
1.000.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800005, Valor: R$
1.000.000,00, PTRES: 162593, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 33504101, Vigência:
20/09/2019 a 20/09/2020, Data de Assinatura: 20/09/2019, Signatários: Concedente:
JAYANA NICARETTA DA SILVA CPF nº 009.331.279-28, Convenente: JOSEF ANDRER LIMA
MERIS DE CARVALHO CPF nº 048.458.665-36.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2019 ao Convênio Nº
837306/2016. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 810012. Convenente: SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS
MULHERES- SPM, CNPJ nº 13763132000117. Alteração da vigência do convênio nº
837306/2016. Valor Total: R$ 489.824,35, Valor de Contrapartida: R$ 6.000,35, Vigência:
24/09/2019 a 24/05/2020. Data de Assinatura: 23/12/2016. Signatários: Concedente:
CRISTIANE RODRIGUES BRITTO, CPF nº 78613159591, Convenente: JULIETA MARIA
CARDOSO PALMEIRA, CPF nº 111.081.005-97.

Ministério das Relações Exteriores

INSTITUTO RIO BRANCO
EDITAL Nº 3, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

A diretora-geral do Instituto Rio Branco torna público o resultado final na
Primeira Fase e a convocação para a Segunda Fase, referentes ao concurso público de
Admissão à Carreira de Diplomata de 2019.

1 DO RESULTADO FINAL NA PRIMEIRA FASE E CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA
FA S E

1.1 Resultado final na Primeira Fase e convocação para a Segunda Fase, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação na
prova objetiva e nota final na prova objetiva.

247109281, HUGO MARTARELLO DE CONTI, 56.88; 247100336, LEO BORGES
TAVARES, 56.38; 247100264, ANDRESSA GONCALVES RANGEL, 55.50; 247101210, FELIPE
JOSE GONTIJO, 55.38; 247100153, FELIPE BARRETO RIBEIRO SANTOS MACEDO, 55.25;
247101865, FELIPE ROCHA SEBBEN, 55.13; 247102133, RODRIGO PODIACKI BARRETO DE
MENEZES, 55.13; 247104767, CAMILE VIANA LEAL, 55.13; 247100908, HENRIQUE LOPES DE
MELLO, 55.00; 247105285, JOAO PAULO MELO NACARATE, 55.00; 247105449, HUMBERTO
MAYESE CORREA, 55.00; 247107622, DWAN GARCEZ DE OLIVEIRA, 55.00; 247104305,
HENRIQUE KENJI KAWANAMI, 54.75; 247104451, YAN CAMARGO CARDOSO, 54.75;
247104606, CARLOS EDUARDO SAMPAIO SILVA, 54.63; 247106161, THIAGO MACIEL CO S T A
OLIVEIRA, 54.63; 247103391, IGOR ARARUNA MOREIRA, 54.50; 247100619, FABRICIO
AUGUSTO CONTE, 54.38; 247103287, BRUNO SANTIAGO PORTUGAL, 54.38; 247100073,
MANLIO SOUZA MORELLI, 54.00; 247104816, LUCAS THEVENARD GOMES, 54.00;
247102979, FELIPE MORELLI RODRIGUES DE SOUZA, 53.88; 247104002, IVAN ABDALLA SA
FORTES CLAVERY, 53.88; 247101678, VINICIUS KUCZERA ZAMPIER, 53.75; 247102229,
LEONARDO DOS SANTOS AVAKIAN, 53.75; 247100791, ROBERTO MIGUEL REZENDE, 53.63;
247101018, ACAUA LUCAS LEOTTA, 53.63; 247104807, JACKSON BATISTA BITENCOURT,
53.63; 247103663, DANIEL BOEIRA LODETTI, 53.50; 247104505, GABRIEL FERNAN D ES
PIMENTA, 53.50; 247106147, RODRIGO MADEIRA BARBOSA, 53.50; 247100960, LAWRENCE
BENAVENTANA POVOAS, 53.25; 247101455, SAMANTHA COELHO MESQUITA, 53.25;
247101851, STEPHAN MOTHE HINSBERGER MARTINEZ, 53.25; 247102061, ALEX GRUBA
BARBOSA, 53.25; 247103400, KAIO BRUNO ALVES RABELO, 53.25; 247100991, RENATO DE
MENDONCA NEVES, 53.13; 247102200, ANDRE DELGADO FREIRE, 53.13; 247105814, PEDRO
NASCIMENTO ARAUJO, 53.13; 247106808, VINICIUS MUNHOS FERREIRA, 53.13; 247107002,
JOAO MONTEIRO NETO, 53.13; 247108088, LUCAS GONCALVES REIS, 53.13; 247102414,
JOAQUIM PEDRO STRUNCK DA SILVA PINTO, 53.00; 247102225, HUILA BORGES
KLANOVICHS, 52.88; 247107172, ARTHUR LOMONACO BELTRAME, 52.88; 247100071,
BRUNO ROLIM, 52.75; 247100586, RAFHAEL RIBEIRO REZENDE, 52.75; 247100662, PATRICIA
CAMARGO DE SOUSA, 52.75; 247101677, MARCUS MESSIAS BARROSO, 52.75; 247104752,
ATILA PERETTO DOS REIS, 52.75; 247106907, RODOLFO FREIRE MAICHE, 52.75; 247107127,
LUIS FELIPE YONEZAWA FERNANDES, 52.75; 247100123, PEDRO HENRIQUE GANDRA PIA DE
ANDRADE, 52.63; 247100430, ELLEN GOES, 52.63; 247100653, CAIO CESAR GAZARINI
CRISTOFALO, 52.63; 247101159, MATHEUS MOREIRA E SILVA DE ARACOELI, 52.63;
247101249, JULIANE BECKER FACCO, 52.50; 247102525, RAISSA GUIMARAES CARVA L H O,
52.50; 247102930, LUKAS GUNDEL DESCONZI, 52.50; 247100651, LEONARDO STEIL, 52.38;
247102535, LAURO LIMA KLUWE, 52.38; 247103658, BRUNO MATELLI, 52.38; 247104711,
ANTONIO JORGE TELES NOGUEIRA DA SILVA, 52.38; 247105084, LEONARDO CABRAL
REZENDE, 52.38; 247106332, RONNEY ALMEIDA E SILVA FILHO, 52.25; 247101043, KAUE
UEMATSU DE OLIVEIRA, 52.13; 247101613, VICTOR THIVES DOS SANTOS, 52.13;
247102404, THIAGO BASTOS DE MELO, 52.13; 247102527, HENRIQUE PALERMO DO VALE,
52.13; 247103683, LAURA DA CUNHA LOUZADA, 52.13; 247100437, LEONARDO OLIVEIRA
BRITO, 52.00; 247101481, CAMILA DE OLIVEIRA MACEDO, 52.00; 247102344, RODRIGO
LARA PINTO, 52.00; 247102945, GREGORIO FURTADO SWIECH, 52.00; 247103522, ROBSON
HITOSHI TAKARA, 52.00; 247106748, BRUNO AIRES DE SA, 52.00; 247100553, PEDRO
ARTHUR BRAUNE GUEDES, 51.88; 247102094, NATALIA TERRA RODRIGUES, 51.88;
247105179, JUN MIYAZAKI, 51.88; 247100114, YASMIN TEIXEIRA SOUZA, 51.75; 247100582,
ROBERTA DE MATOS VILAS BOAS, 51.63; 247100720, LUIZ CARLOS KEPPE NOGUEIRA, 51.63;
247102676, ISIDORO EDUARDO AMERICANO DO BRASIL JUNIOR, 51.63; 247103340,
GABRIEL CLEMENTE DE OLIVEIRA BELLATO, 51.63; 247104599, WILSON FERNANDES
NEGRAO JUNIOR, 51.63; 247106494, LUCAS SAMPAIO ATALIBA, 51.63; 247107926, ARIEL
ROLIM OLIVEIRA, 51.63; 247109075, GUILHERME DA LUZ SALDANHA, 51.63; 247100251,
TAIS TIEMY IKEDA MORGADO, 51.50; 247101924, MARIANA DE ALMEIDA LIMA, 51.50;
247106991, NATALIA ROMANOVSKI, 51.50; 247100526, MARCELA RANGEL DOS SANTOS
OLIVEIRA, 51.38; 247102140, PEDRO DE MEIRA LINS, 51.38; 247104267, JOSE GUILHERME
PISA DA SILVA MOURA, 51.38; 247104425, PEDRO HENRIQUE PRATES CATTELAN, 51.38;
247105754, VINICIUS PINHEIRO SILVEIRA ROSA, 51.38; 247106438, MARCO DE ROSIS
MUNIZ, 51.38; 247100846, GUILHERME OLIVEIRA AGUSTINI, 51.25; 247101093, VIRGINIA
MILANESI HOLANDA, 51.25; 247101869, ESSI RAFAEL MONGENOT LEAL, 51.25; 247102612,
RICARDO ALVES TEIXEIRA DE SIQUEIRA, 51.25; 247102682, PAULA PINTO FIRMEZA, 51.25;

247104487, JULIO BELINTANE, 51.25; 247106229, ANDRE VILELA MUELLER ROGER, 51.25;
247107195, SOFIA HAUSCHILD, 51.25; 247101389, DANILO RODRIGUES REIS JUNIOR, 51.13;
247103007, PIETRA CORTEZ NABARRETE, 51.13; 247101037, LAIS SOLANO PEREIRA, 51.00;
247103226, LINCOLN LOIOLA CARDOSO, 51.00; 247103645, FILIPE DA SILVA FELIX GOMES,
51.00; 247100552, LUIZ FERNANDO NEIVA LIBOREIRO, 50.88; 247100642, BEATRIZ
MOREIRA BERTO, 50.88; 247101079, RAYANA KESTY OLIVEIRA GUIMARAES, 50.88;
247102015, JOSE HENRIQUE FEIJO ROSSETO, 50.88; 247102290, TACIANO SCHEIDT
ZIMMERMANN, 50.88; 247103574, RAFAEL SAMPAIO ANDERY, 50.88; 247106766, LUIZ
THIAGO SILVA MEDEIROS, 50.88; 247101229, MARIO ERNANI SAADE JUNIOR, 50.75;
247102545, LUIZ EDUARDO COMARU DE OLIVEIRA, 50.75; 247102994, BARBARA POLICENO
PEREIRA, 50.75; 247103319, RAISSA MONTEIRO SARE, 50.75; 247104212, BRUNO
BERRETTINI CAMPONES DO BRASIL, 50.75; 247100573, JOAO RABELLO SILVA, 50.63;
247100892, ROMAN LEON GIEBUROWSKI NETO, 50.63; 247102699, RAULY ABSHER DE SA E
SILVA, 50.63; 247103810, MARIANA RULF, 50.63; 247105463, RAONI MEDEIROS GARCIA ,
50.63; 247106957, ENRIQUE CARLOS NATALINO, 50.63; 247100034, FELIPE PEREIRA, 50.50;
247101265, BANVASTEN NORONHA DE ARAUJO, 50.50; 247102520, GUSTAVO PREMEBI DA
TONDATO, 50.50; 247104510, MONICA APARECIDA SILVA, 50.50; 247104990, BRUNA SILVA
DO AMARAL, 50.50; 247105239, FELIPE SOUSA MESQUITA, 50.50; 247105496, TIAGO
HENRIQUE FERREIRA DE JESUS, 50.50; 247107473, TAINA CORREA BARBOSA RAMOS, 50.50;
247108427, CARLOS EDUARDO BAENA SOARES DE OLIVEIRA BASTOS PEREIRA PINTO, 50.50;
247100788, EDUARDO PALMA DE SEIXAS, 50.38; 247100810, BRENIO TENORIO DE SOUZA ,
50.38; 247101160, FERNANDO TRENTIN DE LARCO, 50.38; 247101413, THIAGO BUARQUE
DE GUSMAO GOMES, 50.38; 247101696, ALFREDO HENRIQUE CALDEIRA LUSTOSA CABRAL ,
50.38; 247101760, FELIPE CAVALHEIRO CIMA, 50.38; 247106468, FRANCISCO ELI ES E R
CURADO FILHO, 50.38; 247101730, DIEGO JAQUES DE ASSIS FARIA, 50.25; 247101916,
HUASCAR NEVES DA ROCHA, 50.25; 247100984, MATHEUS DA SILVA ALMEIDA XAVIER,
50.13; 247102637, LUIZ VICTOR DO ESPIRITO SANTO SILVA, 50.13; 247103312, EV E LY N
SARA SOUTO LIMA, 50.13; 247103787, RODRIGO MOISES CYRINO, 50.13; 247107247, JOJI
KUSSUNOKI FILHO, 50.13; 247107388, FELIPE JACQUES BERGER, 50.13; 247107528,
EDUARDO GARANHANI LAURENCIANO, 50.13; 247108694, LEONARDO DE SOUZA
BERNARDES, 50.13.

1.2 Resultado final na Primeira Fase e convocação para a Segunda Fase dos
candidatos que se declararam pessoas com deficiência, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem de classificação na prova objetiva e nota final na
prova objetiva.

247101881, JULIA CAROLINA ZANARDI CZMYR, 48.38; 247103788, TULIO
CARDOSO REBEHY, 47.88; 247100678, RAUL VICTOR RODRIGUES DO NASCIMENTO, 47.75;
247100402, THAYANA STOCCO DO AMARAL, 47.13; 247103024, LUCIANO NEVES CORDOVA ,
47.13; 247100001, LUCAS MOTA OLIVEIRA, 46.63; 247102403, RAFAEL RODRIGUES DE
ARAUJO, 45.63; 247102659, JULIANO TIBERIO MOTTER RIBAS, 45.25; 247101833, VINICIUS
CAINA SILVA RODRIGUES, 43.88; 247100246, PHILLIPE BALLALAI NERY, 43.75.

1.3 Resultado final na Primeira Fase e convocação para a Segunda Fase, dos
candidatos que se autodeclararam negros, na seguinte ordem: número de inscrição, nome
do candidato em ordem de classificação na prova objetiva e nota final na prova
objetiva.

247106161, THIAGO MACIEL COSTA OLIVEIRA, 54.63; 247106494, LUCAS
SAMPAIO ATALIBA, 51.63; 247105496, TIAGO HENRIQUE FERREIRA DE JESUS, 50.50;
247101730, DIEGO JAQUES DE ASSIS FARIA, 50.25; 247102637, LUIZ VICTOR DO ESPIRITO
SANTO SILVA, 50.13; 247100492, CAROLINA MOREIRA DA COSTA OLIVEIRA, 50.00;
247102490, JOSE CARLOS ALVES DO AMARAL, 49.88; 247100305, BRUNA VERISSIMO LIMA
SANTOS, 49.38; 247100351, PEDRO AUGUSTO OLIVEIRA DE PAULA, 49.25; 247100657, LIZ
PINHATA DE SOUZA, 49.25; 247100025, JONATHAN DE ASSIS PAZ BRAGA, 49.00;
247107463, PAULO HENRIQUE DE SOUSA CAVALCANTE, 49.00; 247102044, MORGANA LINO
COSTA DE SOUZA, 48.88; 247102350, PEDRO MAHIN ARAUJO TRINDADE, 48.75;
247100037, JAIRO CELESTINO NASCIMENTO, 48.13; 247101874, BRUNO FELIPE ROD R I G U ES
MOREIRA, 47.88; 247108125, LUIS HENRIQUE CORREA DO AMARAL, 47.88; 247104152,
LUIS CLAUDIO DA SILVA CARVALHO, 47.75; 247100554, JASSIARA DA SILVEIRA SANTOS,
47.50; 247104932, IGOR ANATOLI COELHO PINHEIRO, 47.50; 247107342, LUIS MARCIO DE
OLIVEIRA SANTOS, 47.13; 247103910, VINICIUS OLIVEIRA CAMPOS E SANTOS, 46.38;
247100718, ERICA CRUZ E SILVA, 46.13; 247101836, ALINE FREITAS DE PAULA E SILVA ,
45.75; 247103025, LILIA DE SOUZA MAGALHAES, 45.75; 247106643, JOAO PAULO DE
SOUSA VIEIRA, 45.75; 247103370, THIAGO MEIRELES PESSANHA, 45.63; 247102171,
AMANDA MORAIS DE SOUZA, 45.50; 247106443, ROGERIO GONCALVES GRACAS, 45.38;
247106706, MANUEL HERMETO VASCONCELOS JUNIOR, 45.38; 247104243, GERSINIO DOS
ANJOS NETO, 45.25; 247103339, VINICIUS MARCELINO DE OLIVEIRA, 45.13; 247106669,
RODRIGO CESAR BESSONI E SILVA, 45.00; 247105127, RENAN BRANDAO CARDOSO, 44.88;
247106134, TERCIO WILLIAM PEREIRA ROCHA, 44.88; 247102667, CAIO EDUARDO OLIVEIRA
LEASTRO, 44.75; 247107960, WILLIAM SILVA PLACIDES, 44.50; 247101515, CESAR
HENRIQUE DOS REIS, 44.38; 247104028, IGOR CARVALHAL FRAZAO CORREA, 43.88;
247100074, MAICKON A ALVES SOARES, 43.75; 247100822, GUSTAVO JORGE SILVA, 43.63;
247103479, LUCAS COUTO DE QUEIROZ, 43.63; 247108021, CASSIO VINICIUS COUTINHO
SILVA, 43.63; 247103697, DANILO GUILHERME DOS SANTOS, 43.50; 247106984, LEO N A R D O
FLORENCIO PEREIRA, 43.38.

2 DA SEGUNDA FASE: PROVAS DE LÍNGUA PORTUGUESA E DE LÍNGUA
I N G L ES A

2.1 A prova escrita de Língua Portuguesa terá a duração de 5 horas e será
aplicada em 12 de outubro de 2019, com início às 14 horas (horário oficial de Brasília/DF),
nas capitais onde houver candidatos aprovados na Primeira Fase.

2.2 A prova escrita de Língua Inglesa terá a duração de 5 horas e será aplicada
em 13 de outubro de 2019, com início às 14 horas (horário oficial de Brasília/DF), nas
capitais onde houver candidatos aprovados na Primeira Fase.

3 DA SEGUNDA FASE: PROVAS DE HISTÓRIA DO BRASIL, DE POLÍTICA
INTERNACIONAL, DE GEOGRAFIA, DE ECONOMIA, DE DIREITO E DIREITO INTERNACIONAL
PÚBLICO E DE LÍNGUA ESPANHOLA E LÍNGUA FRANCESA

3.1 As provas escritas da Segunda Fase terão duração de 4 horas cada e serão
aplicadas nas capitais onde houver candidatos aprovados na Primeira Fase, de acordo com
o seguinte calendário, obedecendo ao horário oficial de Brasília/DF:

a) 18 de outubro de 2019: Prova de história do Brasil, iniciando-se às 9
horas;

b) 18 de outubro de 2019: Prova de geografia, iniciando-se às 15 horas;
c) 19 de outubro de 2019: Prova de política internacional, iniciando-se às 9

horas;
d) 19 de outubro de 2019: Prova de economia, iniciando-se às 15 horas;
e) 20 de outubro de 2019: Prova de direito e direito internacional público,

iniciando-se às 9 horas;
f) 20 de outubro de 2019: Prova de língua espanhola e língua francesa,

iniciando-se às 15 horas.
4 DOS LOCAIS DE REALIZAÇÃO DA SEGUNDA FASE
4.1 O candidato deverá, a partir de 1º de outubro de 2019, acessar o Ambiente

do Candidato, no endereço eletrônico http://www.iades.com.br, para verificar o seu local
de realização das provas da Segunda Fase, por meio de consulta individual, devendo, para
tanto, informar os dados solicitados. O candidato somente poderá realizar a prova no local
designado na consulta individual disponível no endereço eletrônico citado acima.

4.2 É de exclusiva responsabilidade do candidato observar as diferenças de fuso
horário na sua cidade de realização das provas em relação ao horário oficial de
B r a s í l i a / D F.

4.3 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das
provas com antecedência mínima de uma hora dos horários fixados para o início destas,
munido de caneta esferográfica de tinta preta, fabricada em material transparente, do
comprovante de inscrição e do documento de identidade original.

4.4 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das
provas, for surpreendido portando:

a) aparelhos eletrônicos, tais como: máquinas calculadoras, agendas eletrônicas
ou similares, telefones celulares, smartphones, tablets, iPod®, gravadores, pendrive, mp3
player ou similar, qualquer receptor ou transmissor de dados e mensagens, bipe, notebook,
palmtop, Walkman®, máquina fotográfica e controle de alarme de carro;

b) relógio de qualquer espécie, óculos escuros, protetor auricular, lápis,
lapiseira/grafite, marca-texto e(ou) borracha;



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092300093

93

Nº 184, segunda-feira, 23 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

c) quaisquer acessórios de chapelaria, tais como: chapéu, boné e gorro;
d) qualquer recipiente ou embalagem, tais como: garrafa de água, suco,

refrigerante e embalagem de alimentos (biscoitos, barras de cereais, chocolate e balas),
que não seja fabricado com material transparente.

4.4.1 O IADES recomenda que, nos dias de realização das provas, o candidato
não leve nenhum dos objetos citados no subitem anterior.

4.4.2 O IADES não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de
equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles
causados.

5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 As justificativas de alteração/anulação de gabaritos oficiais preliminares das

provas da Primeira Fase estarão à disposição dos candidatos a partir de 23 de setembro de
2019, no endereço eletrônico http://www.iades.com.br.

5.2 O IADES não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica
dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação,
bem como de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a
visualização das justificativas de alteração/anulação.

MARIA STELA POMPEU BRASIL FROTA

Ministério da Saúde
GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883609/2019, Nº Processo: 25000100794201950, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
VITORIA CNPJ nº 28141190000186, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$
200.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2019 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800651,
Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 153924, Fonte Recurso: 6188000000, ND: 44504201, Vigência:
18/09/2019 a 18/09/2020, Data de Assinatura: 18/09/2019, Signatários: Concedente: LUIZ
HENRIQUE MANDETTA CPF nº 519.421.431-68, Convenente: MARIA DA PENHA RODRIG U ES
D AVILA CPF nº 557.761.677-87.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883554/2019, Nº Processo: 25000100782201925, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
VITORIA CNPJ nº 28141190000186, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$
300.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2019 - R$ 300.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800464,
Valor: R$ 300.000,00, PTRES: 153923, Fonte Recurso: 6188000000, ND: 44504201, Vigência:
18/09/2019 a 18/09/2020, Data de Assinatura: 18/09/2019, Signatários: Concedente: LUIZ
HENRIQUE MANDETTA CPF nº 519.421.431-68, Convenente: MARIA DA PENHA RODRIG U ES
D AVILA CPF nº 557.761.677-87.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883831/2019, Nº Processo: 25000101604201911, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: ASSOCIACAO HOSPITALAR CARIDADE SANTA ROSA
CNPJ nº 95815668000101, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$
200.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2019 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800490,
Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 154303, Fonte Recurso: 6188000000, ND: 44504201, Vigência:
19/09/2019 a 19/09/2020, Data de Assinatura: 19/09/2019, Signatários: Concedente: LUIZ
HENRIQUE MANDETTA CPF nº 519.421.431-68, Convenente: RUBENS ZAMBERLAN CPF nº
231.522.060-20.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883809/2019, Nº Processo: 25000101731201911, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: ASSOCIACAO ASSISTENCIAL CULTURAL E HOSPITALAR
PADRE BENEDITO MEISTER CNPJ nº 96419775000175, Objeto: AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE, Valor Total: R$ 102.800,00, Valor de Contrapartida: R$ 2.800,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2019NE800505, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 155756, Fonte Recurso:
6188000000, ND: 44504201, Vigência: 19/09/2019 a 19/09/2020, Data de Assinatura:
19/09/2019, Signatários: Concedente: LUIZ HENRIQUE MANDETTA CPF nº 519.421.431-68,
Convenente: AMANDIO JOAO ROHRIG CPF nº 356.966.130-04.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883828/2019, Nº Processo: 25000099259201949, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: ASSOCIACAO HOSPITAL DE CARIDADE IJUI CNPJ nº
90730508000138, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA
UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$
100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800493, Valor: R$ 100.000,00,
PTRES: 155756, Fonte Recurso: 6188000000, ND: 44504201, Vigência: 11/09/2019 a
11/09/2020, Data de Assinatura: 11/09/2019, Signatários: Concedente: LUIZ HENRIQUE
MANDETTA CPF nº 519.421.431-68, Convenente: CLAUDIO MATTE MARTINS CPF nº
211.247.950-49.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883713/2019, Nº Processo: 25000101020201946, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: FUNDACAO DE SAUDE DILSON DE QUADROS
GODINHO CNPJ nº 00991591000106, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$
150.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2019 - R$ 150.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800546,
Valor: R$ 150.000,00, PTRES: 154600, Fonte Recurso: 6188000000, ND: 44504201, Vigência:
18/09/2019 a 18/09/2020, Data de Assinatura: 18/09/2019, Signatários: Concedente: LUIZ
HENRIQUE MANDETTA CPF nº 519.421.431-68, Convenente: DILSON DE QUADROS
GODINHO JUNIOR CPF nº 270.748.036-34.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883728/2019, Nº Processo: 25000099944201975, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: FUNDACAO EDUCACIONAL LUCAS MACHADO FELUMA
CNPJ nº 17178203000175, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 205.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 5.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$
200.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800535, Valor: R$ 200.000,00, PTRES:
153866, Fonte Recurso: 6188000000, ND: 44504201, Vigência: 18/09/2019 a 18/09/2020, Data
de Assinatura: 18/09/2019, Signatários: Concedente: LUIZ HENRIQUE MANDETTA CPF nº
519.421.431-68, Convenente: WAGNER EDUARDO FERREIRA CPF nº 486.611.636-68.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Convênio nº 883541/2019, do(a) ASSOCIAÇÃO DE BENEFICENCIA
E CULTURA DE JOÃO NEIVA-ES, CNPJ Nº 27.727.452/0001-26, publicado no Diário Oficial da
União nº 158, de 16/08/2019, Seção 3, Página ISSN 1677-7069, onde se lê: Convenente:
MARIA ODETE PIMASSONI MANTOVANI CPF nº 349.736.995-00; leia-se: DIRCEU ANTONIO
GRIPA - CPF nº 847.790.807-97.

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o MINISTÉRIO DA SAÚDE e a CASA
DE APOIO À CRIANÇA COM CÂNCER DURVAL PAIVA.
OBJETO: Execução do projeto "Capacitação para diagnóstico precoce do câncer
infantojuvenil", no âmbito Programa Nacional de Apoio à Atenção Oncológica (PRONON).
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação até o prazo de 60 (sessenta) dias após a
publicação do resultado da análise da prestação de contas final.
DATA DE ASSINATURA: 17 de setembro de 2019.
VALOR: R$ 93.964,09 (noventa e três mil novecentos e sessenta e quatro reais e nove
centavos).
SIGNATÁRIOS: JOÃO GABBARDO DOS REIS, Secretário-Executivo do Ministério da Saúde, e
RILDER FLAVIO DE PAIVA CAMPOS, Representante Legal da Instituição.
NUP DE REFERÊNCIA: 25000.015209/2018-36.

EXTRATO DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o MINISTÉRIO DA SAÚDE e a
ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE APOIO À CRIANÇA COM NEOPLASIA.
OBJETO: Execução do projeto "Exercício e Saúde na Oncologia", no âmbito do Programa
Nacional de Apoio à Atenção Oncológica (PRONON).
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação até o prazo de 60 (sessenta) dias após a
publicação do resultado da análise da prestação de contas final.
DATA DE ASSINATURA: 17 de setembro de 2019.
VALOR: R$ 1.189.507,14 (um milhão, cento e oitenta e nove mil, quinhentos e sete reais
e quatorze centavos).
SIGNATÁRIOS: JOÃO GABBARDO DOS REIS, Secretário-Executivo do Ministério da Saúde, e
MARIZA DEL CLARO, Representante Legal da Instituição.
NUP DE REFERÊNCIA: 25000.021153/2018-59.

EXTRATO DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Amigável que entre si celebram o Ministério da Saúde e a
Associação de Combate ao Câncer do Brasil Central (ACCBC).
OBJETO: Termo de Compromisso SEI 1996040, celebrado para a execução do projeto
"Adequação física da estrutura hospitalar para reabertura de 15 leitos clínico-oncológicos,
implantação de 15 leitos para cuidados prolongados em oncologia e hall de entrada da
Associação de Combate ao Câncer no Brasil Central", no prazo de 24 (vinte e quatro)
meses, no valor de R$ 4.817.486,68 (quatro milhões, oitocentos e dezessete mil
quatrocentos e oitenta e seis reais e sessenta e oito centavos).
VIGÊNCIA: A partir de 8 de janeiro de 2018.
MOTIVAÇÃO: Revogação da Portaria que fundamentava e assinatura de novo Termo de
Compromisso, em virtude de erros nos valores originalmente aprovados e pactuados.
SIGNATÁRIOS: JOÃO GABBARDO DOS REIS, Secretário-Executivo do Ministério da Saúde e
DÉLCIO SCANDIUZZI, representante legal da Instituição.
NUP: 25000.098763/2015-06.

EXTRATO DE AJUSTE

PROJETO VINCULADO AO TERMO DE AJUSTE (PROADI-SUS): Nº 01/2017.
PROCESSO NUP: 25000.047257/2018-93.
INTERESSADO: A União, por intermédio do Ministério da Saúde - CNPJ nº 00.530.493/0001-
71, e a Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hospital Albert Einstein, inscrito no CNPJ
sob o nº 60.765.823/0001-30.
OBJETO: Alteração do valor do projeto "Ensaio clínico de Fase I/II com Células Natural Killer
(NK) expandidas ex vivo para o tratamento de Leucemia Mielóide Aguda (LMA)" de R$
8.970.355,70 (oito milhões, novecentos e setenta mil, trezentos e cinquenta e cinco reais
e setenta centavos) para R$ 8.969.035,35 (oito milhões, novecentos e sessenta e nove mil,
trinta e cinco reais e trinta e cinco centavos).
PARECER TÉCNICO DE ALTERAÇÃO: Nº 36/2019-CGFPATS/DECIT/SCTIE/MS.

EXTRATO DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o MINISTÉRIO DA SAÚDE e a
CONGREGAÇÃO DAS IRMÃS SALESIANAS DOS SAGRADOS CORAÇÕES - INSTITUTO FILIPPO
SMALDONE.
OBJETO: Execução do projeto "Mais Saúde e Assistência a quem precisa", no âmbito
Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência
(PRONAS/PCD).
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação até o prazo de 60 (sessenta) dias após a
publicação do resultado da análise da prestação de contas final.
DATA DE ASSINATURA: 19 de setembro de 2019.
VALOR: R$ 801.390,96 (oitocentos e um mil, trezentos e noventa reais e noventa e seis
centavos).
SIGNATÁRIOS: JOÃO GABBARDO DOS REIS, Secretário-Executivo do Ministério da Saúde, e
ALESSANDRA FARIAS DA SILVA, Representante Legal da Instituição.
NUP DE REFERÊNCIA: 25000.021206/2018-31.

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 79/2019

ESPÉCIE: Convênio SUS que entre si celebram o Ministério da Saúde e a Prefeitura
Municipal de Itabi, no Estado de Sergipe, representada por sua Secretaria Municipal de
Saúde. OBJETO: Alocar ou ceder servidores do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde
e seus órgãos para desempenharem atividades no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde
de Itabi - SE. DATA DA ASSINATURA: 19/09/2019.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 31/2019 - UASG 250006

Nº Processo: 25000142529/19-49. Objeto: Trata-se de contratação de 01 (uma) vaga
para um servidor do Ministério da Saúde, lotado na Subsecretaria de Planejamento e
Orçamento (SPO/SE/MS), no evento "Aplicando Insights Comportamentais ao Desenho
de Políticas Públicas", promovido pela Harvard Kennedy School HKS, nas datas de 27
de outubro a 01 de novembro de 2019, em Cambridge, EUA, ao custo de US$ 9.400,00
(nove mil e quatrocentos dólares), cotados a R$ 39.010,00 (trinta e nove mil dez reais),
no dia 27/08/2019. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 23, Inciso II, c/c art.13, alínea "a",
Lei nº 8.666/93. Decreto nº 9.412/2018. Declaração de Inexigibilidade em 19/09/2019.
ELIZABETH GOLEMBIOUSKI LOPES. Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoas.
Ratificação em 19/09/2019. ADEMIR LAPA. Coordenador-geral de Gestão de Pessoas.
Valor Global: R$ 39.010,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro HARVARD KENNEDY
SCHOOL.

(SIDEC - 20/09/2019) 250110-00001-2019NE800074


